
 

 

 
 

                       
                        
                         

                       
 

                       
                                

   

 
COMMISSIONE PARI OPPORTUNITÀ 

Coordinatrice: Dott.ssa Tiziana Candusso 

Convegno 

LE PARI OPPORTUNITÀ NELLE FAMIGLIE:  
bisogni e fragilità, ruolo degli operatori sanitari 

Sala Conferenze Ordine Medici Chirurghi e Odontoiatri – Via Lamarmora 167 – Brescia 
 

 

PRIMO INCONTRO 
SABATO 25 OTTOBRE 2025 

SECONDO INCONTRO 
SABATO 24 GENNAIO 2026 

 

Ore   8.00 
 
Ore   8.10 
 
 
Ore   8.20 
 
 
 
 
 
 
Ore   8.30 
 
 
Ore   9.00 
 
 
 
Ore   9.20 
 
 
 
Ore 10.20 
 
 
Ore 10.50 
 
 
 
 
 
Ore 11.00 
 
 
 
Ore 11.30 
 
 
 
Ore 12.00 
 
 
 
 
Ore 12.30 
 
 
 
Ore 13.00 
 
Ore 13.15 
 
Ore 13.30 

 

Registrazione partecipanti 
 

Saluto del Presidente dell’Ordine 
GERMANO BETTONCELLI 
 

Introduzione: Perché le famiglie 
TIZIANA CANDUSSO 
 

MODERAZIONE PRIMA SESSIONE 
LE FAMIGLIE IDENTITÀ E MUTAMENTO 

ROBERTA ROSSI - ALESSANDRA MOSCA 
 

La famiglia e le sue trasformazioni sociali 
ELISABETTA DONATI 
 

I nuclei familiari nei censimenti della popolazione, 
dati ISTAT nazionali e dati locali 
ANNA FRATTINI 
 

La famiglia nel cinema: proiezione di sequenze di 
filmati significativi 
ENRICO DANESI 
 

Generatività e De-generatività del conflitto familiare 
GIANCARLO TAMANZA 
 

Pausa 
 

MODERAZIONE SECONDA SESSIONE 
SERVIZI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 
DONATELLA ALBINI - EDDA ZANETTI 

 

Legislazione e diritto di famiglia: dall'art 29 della 
Costituzione alla Riforma Cartabia 
IPPOLITA SFORZA  
 

La rete dei servizi Comune di Brescia a sostegno 
della famiglia 
SILVIA BONIZZONI 
 

Servizio Psicologia Cure primarie e Psicologo Casa 
di Comunità: trasversalità dell’intervento. Prossimità 
e integrazione nei Consultori familiari degli Spedali 
Civili - MARIA ANGELA ABRAMI - LAURA CABINI 
 

Il consultorio CIDAF - Poliambulanza: il sostegno alle 
famiglie nella tutela della salute fisica, psichica e 
sociale - ANGELA FERRANDI 
 
Discussione e conclusioni 
  
Verifica dell’apprendimento 
 
Chiusura dei lavori 

 

Ore   8.00 
 
Ore   8.10 
 
 
Ore   8.20 
 
 
 
 
 

 
Ore   8.30 
 
 
Ore   9.00 
 
 
 
Ore   9.30 
 
 
Ore   9.50 
 
 
 
 
 
 
Ore 11.00 
 
Ore 11.10 
 
 
 
Ore 11.30 
 
 
 
Ore 12.00 
 
 
 
Ore 12.30 
 

 
Ore 13.00 
 
Ore 13.15 
 
Ore 13.30 

 

Registrazione partecipanti 
 

Saluto del Presidente dell’Ordine 
GERMANO BETTONCELLI 
 

Introduzione: Impatto delle disabilità nelle famiglie 
CRISTINA MARENGONI 
 

MODERAZIONE  
FAMIGLIE E DISABILITÀ 

OTTAVIO DI STEFANO - STEFANIA PACE 
 

Fragilità e sofferenza del nucleo familiare 
CARLA FERRARI AGGRADI 
 

Bisogni e cambiamenti nella famiglia di bambini con 
malattia cronica 
LUISA ANNA BONINI 
 

Testimonianza 
RAQUEL FERNANDEZ OLMOS  
 

Segnali di allarme del disagio familiare su bisogno 
segnalato e bisogno sommerso 
➢ Il medico di famiglia - DARIO PALINI 
➢ Il pediatra di famiglia - MAFALDA CAMPOSARCONE 
➢ L'infermiere di famiglia - SERENA GANDINI 
 

Pausa 
 

Percorso DAMA (Disable Advanced Medical 
Assistance) - ASST Spedali Civili di Brescia 
MARIA FEDERICA GIRELLI  
 

La famiglia affronta la cronicità - il caregiver: ruolo, 
formazione, responsabilità 
ERMINIO TABAGLIO 
 

Misure legislative ed economiche a sostegno della 
famiglia, ruolo dell'amministratore di sostegno 
FRANCESCA ANDREOLI 
 

Età avanzata oggi: tra solitudine e legami familiari 
RENZO ROZZINI 
 

Discussione e conclusioni 
 

Verifica dell’apprendimento 
 

Chiusura dei lavori 
    

 

INFORMAZIONI GENERALI:  
Provider Nazionale ECM n. 1019 
 

Sede del Convegno: 
Sala Conferenze Ordine Medici Chirurghi e Odontoiatri - Via 
Lamarmora 167 - Brescia 

 

Responsabili Scientifiche: 
Dott.ssa Donatella Albini - Dott.ssa Tiziana Candusso -               
Dott.ssa Cristina Marengoni 
 

Obiettivo formativo: n. 12 (di processo) - Aspetti relazionali e 
umanizzazione delle cure 

* * * * * * * * * 
Evento fruibile da tutti in streaming (senza ECM né attestato) al link: 

https://attendee.gotowebinar.com/rt/5315432183955911262 
 
 

 

Iscrizione ECM: 

Ad ogni incontro sono concessi: 

n. 5 crediti ECM a 100 partecipanti in presenza (medici chirurghi di tutte 

le discipline, odontoiatri, farmacisti e infermieri).  

n. 7,5 crediti ECM a 500 partecipanti a distanza (medici chirurghi di tutte 

le discipline, odontoiatri, farmacisti e infermieri). 

Partecipazione gratuita. Iscrizione obbligatoria ad ogni incontro con SPID 

o CIE sul sito www.ordinemedici.brescia.it (sezione FORMAZIONE - Eventi 

dell’Ordine) scegliendo una delle seguenti opzioni: 

1. In presenza (residenziale) con crediti ECM o come uditore 

2. A distanza (FAD sincrona) con crediti ECM o come uditore con 

attestato di partecipazione (solo al completamento dei test) 
 

Per informazioni rivolgersi alla Segreteria Organizzativa dell’Ordine Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Brescia 
Tel. 030 2453211 • formazione@ordinemedici.brescia.it • www.ordinemedici.brescia.it 

https://attendee.gotowebinar.com/rt/5315432183955911262
http://www.ordinemedici.brescia.it/
https://omceobs.irideweb.it/events
https://omceobs.irideweb.it/events
http://www.ordinemedici.brescia.it/
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RELATORI, RELATRICI, MODERATORI E MODERATRICI 

MARIA ANGELA ABRAMI  Psicologa Psicoterapeuta, Responsabile S.S.D. Psicologia Clinica ASST Spedali Civili, Brescia 

DONATELLA ALBINI Ginecologa - Componente Commissione Pari Opportunità Ordine Medici Chirurghi e 
Odontoiatri di Brescia 

FRANCESCA ANDREOLI Dirigente Medica Direzione Medica Presidio ASST Valcamonica, Esine 

GERMANO BETTONCELLI Presidente Ordine Medici Chirurghi e Odontoiatri di Brescia 

LUISA ANNA BONINI Neuropsichiatra Infantile Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze S.C. 
Neuropsichiatria Infanzia e Adolescenza ASST Spedali Civili, Brescia 

SILVIA BONIZZONI Dirigente servizi alla persona, Responsabile U.d.S. Programmazione, Progettazione Sociale e 
Supporto Specialistico Comune di Brescia 

LAURA CABINI Psicologa Psicoterapeuta, Responsabile Coordinamento Attività Consultoriale ASST Spedali 
Civili, Brescia 

MAFALDA CAMPOSARCONE Pediatra di Libera Scelta 

TIZIANA CANDUSSO Coordinatrice Commissione Pari Opportunità Ordine Medici Chirurghi e Odontoiatri di Brescia 

ENRICO DANESI  Critico cinematografico - Giornalista 

OTTAVIO DI STEFANO Medico Internista - Presidente Medicus Mundi Italia 

ELISABETTA DONATI  Sociologa Garante Studenti Università degli Studi di Brescia - Responsabile Scientifica 
Fondazione Ravasi Garzanti, Milano 

RAQUEL FERNANDEZ OLMOS Dirigente Medica U.O. Anestesia e Terapia Intensiva Fondazione Poliambulanza, Brescia 

ANGELA FERRANDI Psicologa Psicoterapeuta, Coordinatrice Area Psicologica Ospedaliera e Attività Consultoriali 
Fondazione Poliambulanza, Brescia 

CARLA FERRARI AGGRADI Psichiatra e Psicoterapeuta, Docente presso Scuola di Psicoterapia Mara Selvini Palazzoli, 
Brescia 

ANNA FRATTINI Assessora con delega alle Politiche Educative, alle Pari Opportunità, alle Politiche Giovanili e 
alla Sostenibilità Sociale Comune di Brescia 

SERENA GANDINI Infermiera di Famiglia e Comunità 

MARIA FEDERICA GIRELLI Dirigente Medica Responsabile S.S. Accoglienza Medica per Disabili (DAMA) ASST Spedali Civili, 
Brescia 

CRISTINA MARENGONI Pediatra - Componente Commissione Pari Opportunità Ordine Medici Chirurghi e Odontoiatri 
di Brescia 

ALESSANDRA MOSCA Dirigente Medica Psichiatra Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze (DSMD) ASST 
Spedali Civili, Brescia 

STEFANIA PACE Presidente Ordine delle Professioni Infermieristiche di Brescia 

DARIO PALINI Medico di Medicina Generale - Consigliere Ordine Medici Chirurghi e Odontoiatri di Brescia 

ROBERTA ROSSI Psicologa Psicoterapeuta, Responsabile Unità di Ricerca di Psichiatria IRCCS Istituto Centro San 
Giovanni di Dio Fatebenefratelli, Brescia 

RENZO ROZZINI Direttore Clinico U.O.C. Privati Programma “Benessere, Salute, Longevità” Fondazione 
Poliambulanza, Brescia 

IPPOLITA SFORZA Avvocata - Socia Centro Antiviolenza Associazione Casa delle Donne, Brescia 

ERMINIO TABAGLIO già Medico di Medicina Generale - Coordinatore Comitato Scientifico ECM Ordine Medici 
Chirurghi e Odontoiatri di Brescia 

GIANCARLO TAMANZA Professore Associato di Psicologia Clinica, Direttore del Servizio di Psicologia Clinica e Forense 
Università Cattolica, Brescia 

EDDA ZANETTI Neuropsichiatra Infantile - Componente Commissione Pari Opportunità Ordine Medici Chirurghi 
e Odontoiatri di Brescia 

 


